
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 77 del  06/11/2023

Oggetto:  INOSSERVANZA  DEL  REGOLAMENTO  IRRIGUO.  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  (COD.  1G37)  STAGIONE  IRRIGUA  2018
 APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO  DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitré addì 6, del mese di novembre, alle ore 11.00, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso tele-
fonico / e-mail prot. n. 8178 del 31.10.2023, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella
persona dei sigg. 

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. France-
sco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Pellas,
Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto
Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.



Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.;

VISTO  il  Bilancio  di  previsione  esercizio  2018,  approvato  dal  Consiglio  dei  Delegati  con
deliberazione n. 02 del 13.02.2018;

VISTO  il  Conto  consuntivo  dell'esercizio  2018,  approvato  dal  Consiglio  dei  Delegati  con
deliberazione n. 11 del 30.07.2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12 del 10.10.2005 con la quale è stato
approvato il vigente Regolamento Irriguo consortile;

VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Delegati n. 11 del 29.06.2007, n. 05 del 21.04.2011; n.
05 del 19.11.2012, n. 04 del 24.07.2013, n. 11 del 24.09.2018 e n. 13 del 29.12.2018, con le
quali sono state approvate le modifiche al Regolamento Irriguo suindicato;  

RICHIAMATO il Regolamento Irriguo vigente per l’esercizio 2018, e, in particolare, gli articoli
11, 12, 14, 22, 24, 25 e 26;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 62 del 30.11.2022 con la quale, è stato
approvato il  contributo irriguo  per  l’esercizio  2018 (cod.  668/2018)  ed il  relativo piano  di
riparto, nonché determinata l’aliquota del contributo esercizio irriguo 2018 corrispondente a €
0,0444/mc consumato;

PRESO ATTO che il  Settore Irrigazione, dopo la conclusione della stagione irrigua 2018, ha
provveduto:

- a verificare le posizioni dei consorziati che hanno commesso inosservanze rispetto a
quanto prescritto dal Regolamento Irriguo consortile;

- ad accertare la natura e la portata dell’inosservanza;

- a trasmettere, a ciascun consorziato trasgressore, apposita comunicazione per la notifi-
ca di quanto accertato;

CONSIDERATI i dati relativi alle ditte consortili e ai mc. consumati nella stagione irrigua 2018,
contenuti  nel  database  dei  Settore  Irrigazione,  le  variazioni  e  gli  accertamenti  effettuati
contestualmente dai Settori Catasto-Ruoli e Irrigazione riguardanti le verifiche delle ditte degli
Utenti irregolari, morosi o senza domanda;

DATO ATTO che sono state eseguite tutte le procedure necessarie per l'effettivo calcolo dei
contributi  e delle  sanzioni in  ottemperanza ai  criteri  stabiliti  nei  relativi  articoli  del vigente
Regolamento irriguo per la stagione 2018;

VISTA  la  nota  del  Capo  Settore  CED,  assunta  al  protocollo  consortile  al  n.  5136  del
31.05.2023,    con  la  quale  comunica  di  aver  provveduto  al  calcolo  del  ruolo  in  oggetto,
individuando  n.  87  utenti  in  sanzione  per  un  importo  calcolato  complessivo  pari  a  euro
14.781,36; 

PRESO ancora atto che:

- è stato stabilito, per ogni ditta consortile, l'importo del contributo e della sanzione da
applicare agli utenti irregolari, morosi ("Vedi ruoli") e senza domanda ("No domanda"),
in base al citato Regolamento Irriguo;



- è stato predisposto il tracciato 450 da trasmettere all'Agenzia delle Entrate-Riscossione
con cod. 1G37 anno 2018;

VERIFICATO il termine di prescrizione decennale dei contributi consortili di bonifica, in quanto
di natura tributaria ed equiparabili ai tributi erariali quanto al profilo della loro imposizione ed
esazione (Cass. S.U. n. 1548 del 2021, Ord. Cass. n. 13139 del 23.03.2022);

STANTE l'obbligatorietà imposta dalla vigente normativa e su proposta del Direttore Generale;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il piano di riparto delle sanzioni ammi-
nistrative, cod. 1G37 anno 2018, pari a complessivi € 14.781,36 imposto agli utenti ir-
regolari, morosi ("Vedi ruoli") e senza domanda ("No domanda"), riportati nell’elenco
sanzioni 2018 tenuto agli atti;

3. di comunicare formalmente, ai consorziati indicati nell’elenco di cui al precedente punto
2, l’importo delle sanzioni comminate e le motivazioni della violazione del Regolamento
Irriguo consortile che hanno comportato l’applicazione delle stesse;

4. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa del Con-
sorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE A.I.

(Sig. Pietro Zirattu) (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

Il Direttore Generale A.I.

(Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


